compraspmvc@hotmail.com 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo 

randômico).   

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

9.1. Estima-se um gasto total de R$ 82.500,00 ( oitenta e dois mil e quinhentos reais), obtido 

através de pesquisa junto ao mercado, conforme os orçamentos que compõem o processo 

com a presente contratação. 

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Fonte de Recursos: 00 – Tesouro Municipal. 

11. FORMA DE PRESTAÇÃO/FORNECIMENTO 

11.1 Os serviços vinculados ao objeto em referência serão instalados pela empresa

[...]

Conforme este Termo de Referência e especificações 

em anexo. A Contratação referente à prestação de serviços de locação de Máquinas Fotocópias e de 

assistência técnica com fornecimento de todas as peças, suprimentos, partes ou componentes 

necessários, o valor  mensal estimado de R$ 6.875,00  (seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais) 

totalizando o valor estimado para 12 meses em  R$ 82.500,00 ( oitenta e dois mil e quinhentos reais).  

Justifica-se a realização da licitação que tem a finalidade de contratar empresa para prestação 

de serviços de Locação de Máquinas Fotocópias  e de assistência técnica com fornecimento de todas 

as peças, suprimentos, partes ou componentes necessários, bem como a redução de custos com

[...]

PCL ou Post Script; Deverá 

acompanhar a impressora 

cartuchos de primeiro uso (não 

serão aceitos cartuchos de toner 

recondicionados/reciclados);  

• A capacidade mínima de toner 

inicial do equipamento deverá 

suportar imprimir no mínimo 

15.000 (quinze mil) páginas de 

acordo com a normal ISSO/IEC 

19752; 

•  Deverá possuir a capacidade de 

saída mínima para 250 folhas, 

possuindo recurso de impressão 

frente e verso automático;  

Un

d 
04

[...]

A contratação com o licitante vencedor obedecerá às condições do instrumento de contrato 

constante do Termo de Referência e da Minuta de contrato, facultada a substituição, a critério da 

Administração, por instrumento equivalente, desde que presentes as condições da legislação. 

5. O valor total previsto para contratação é de R$ 115.500,00 (cento e quinze mil e quinhentos 

reais), obtido de acordo com a média calculada entre as cotações de preços apuradas no mercado. 

6. O prazo máximo é de 15 (quinze) dias corridos, sendo que os efeitos financeiros ocorrerão a partir 

da data certificada pelo gestor do contrato acerca do pleno funcionamento de cada equipamento.

[...]

aceitos cartuchos de toner 

Und 04 

07 

1.375,00 9.625,00 115.500,00 

recondicionados/reciclados);  

• A capacidade mínima de toner inicial 

do equipamento deverá suportar 

imprimir no mínimo 15.000 (quinze 

mil) páginas de acordo com a normal 

ISSO/IEC 19752; 

•  Deverá possuir a capacidade de saída 

mínima para 250 folhas, possuindo 

recurso de impressão frente e verso 

automático;  

• Deverá imprimir em papeis de 

tamanhos Carta, Ofício, A3, A4,

[...]

produtos, compreendidas todas as despesas incidentes direta ou indiretamente no custo, 

inclusive os previdenciários e fiscais, tais como impostos ou taxas e custos de deslocamento 

necessários ao fornecimento dos materiais.  

c) O valor total previsto para contratação é de R$ 115.500,00 (cento e quinze mil e 

quinhentos reais), obtidos de acordo com a média calculada entre as cotações de preços 

constantes no processo. 

ANEXO VI - MODELO DE PROPOSTA ECONÔMICA PADRÃO 

1. Razão Social da Empresa: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx